ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH ĐẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND Thạch Đạn, ngày        tháng 10 năm 2023

V/v tiếp tục đẩy mạnh thực hiện

kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp,

nâng cao khả năng tiếp cận,

hấp thụ vốn

            Kính gửi:

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các Cán bộ, công chức xã.

 Thực hiện Công văn số 2799/UBND-TCKH ngày 19/10/2023 của UBND

huyện Cao Lộc về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện kết nối Ngân hàng - Doanh

nghiệp, nâng cao khả năng tiếp cận, hấp thụ vốn của nền kinh tế.

Để tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, đồng thời đẩy mạnh thực

hiện chỉ đạo của UBND huyện về các giải pháp nâng cao khả năng tiếp cận và hấp

thụ vốn cho doanh nghiệp và người dân, phục hồi hoạt động sản xuất kinh doanh,

phấn đấu đạt cao nhất kết quả tăng trưởng kinh tế, các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu

năm 2023 đã đề ra, Ủy ban nhân dân xã Thạch Đạn đề nghị các tổ chức chính trị-xã

hội, các cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc những nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm sau đây:

1. Công chức Địa chính-Nông lâm

Tiếp tục tham mưu cho UBND xã đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số

08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh về chính sách đặc thù khuyến

khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp,

nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2025, Nghị quyết số

15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND nhằm hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản

xuất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác cải

thiện môi trường đầu tư kinh doanh, bảo đảm môi trường cạnh tranh lành mạnh,

bình đẳng, minh bạch.

3. Công chức Tư pháp-Hộ tịch

Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó tập trung tuyên truyền

nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh việc triển

khai các văn bản quy phạm pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Tăng

cường công tác quản lý nhà nước về công tác bổ trợ tư pháp, chú trọng công tác

kiểm tra chuyên ngành, kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm; chỉ đạo thực hiện tốt các

2

quy định của pháp luật về công chứng, chứng thực... nhằm tạo điều kiện thuận lợi

cho doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trong quan hệ tín dụng với ngân hàng.

4. Công chức Địa chính-Xây dựng

Thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý nhà nước; triển

khai, hướng dẫn, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, người dân trong

việc thực hiện các thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyển quyền sử dụng đất, cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền

với đất và đăng ký biện pháp bảo đảm để vay vốn tại ngân hàng.

5. Công chức Văn hóa- Xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước, các quy định của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, quy định của tỉnh,

huyện liên quan đến hoạt động của ngành Ngân hàng để doanh nghiệp, hợp tác xã,

người dân hiểu rõ về các cơ chế tín dụng phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh, từ

đó chủ động tiếp cận tín dụng ngân hàng.

6. Các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội để triển khai thực hiện hiệu quả

các chương trình tín dụng theo gói hỗ trợ tại Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày

11/01/2022 của Quốc hội, Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ

và các chương trình tín dụng thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (B/c);

- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, TCKT.

 CHỦ TỊCH

Lăng Văn Khá

		2023-10-25T07:48:42+0700

		2023-10-25T09:08:00+0700

		2023-10-25T09:08:00+0700

		2023-10-25T09:08:00+0700